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Abstrakt: Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci umožňující rozpoznávat skladby
z krátkých nahrávek pořízených mikrofonem na zařízení uživatele. Aplikace je
dostupná na mobilních zařízeních se systémem Android, desktopových zařízení se
systémem Windows 10 a jako webová aplikace dostupná v moderních webových
prohlížečích. Implementovaná logika a uživatelské rozhraní je do největší míry
sdílená mezi všemi podporovanými platformami.

Pomocí multiplatformního frameworku Uno Platform jsme implementovali sdíle-
nou logiku a uživatelské rozhraní klientské části aplikace pro zmíněné platformy.
Navíc jsme pomocí frameworku ASP.NET Core vyvinuli nezávislou serverovou
část aplikace umožňující přístup k databázi skladeb, které lze aplikací identifiko-
vat.

Výsledná aplikace umožňuje uživateli na všech platformách rozpoznat skladbu z
nahrávky pořízené mikrofonem a z audio souboru v úložišti zařízení. Zároveň je
na všech platformách možné nahrát novou skladbu z úložiště do databáze tak,
aby ji bylo později pomocí aplikace možné rozpoznat. Všechny skladby v databázi
lze v aplikaci také zobrazit. Po rozpoznání skladby je možné zobrazit její text,
který byl při vkládání skladby do databáze sepsán, a je možné skladbu vyhledat
v hudební aplikaci YouTube Music.
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Abstract: The goal of this thesis was to create an application allowing recognition
of songs from short recordings captured with a microphone. The final application
is available on devices with Android and Windows 10 or in any modern internet
browser. Implemented logic and user interface are shared to the greatest extent
across all supported platforms.

Shared logic and user interface were implemented using the framework Uno Plat-
form. We have also developed an independent server-side of the application using
framework ASP.NET Core which allows client-side application access database
of songs that can be recognized.

The application allows the user to recognize songs from recordings captured with
a microphone or audio files stored in the device memory. We can upload a new
song into the database so it can be recognized with the application, and we can
also list all the songs in the database. After song recognition, we can see the lyrics
and quick-search the song in streaming application YouTube Music.
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1. Úvod
V únoru roku 2021 se za jediný den přidalo do databází hudební streamo-

vací aplikace Spotify [1] přes 60 000 nových skladeb [2]. Pokud tedy v našem
okolí slyšíme novou skladbu, její identifikace je s takovým množstvím existují-
cích skladeb velmi obtížný úkol. S ním nám pomáhají aplikace na rozpoznání
skladeb, které nám umožňují pořídit si záznam audia přes mikrofon, a na zá-
kladě tohoto záznamu skladbu okamžitě rozpoznat. Pořízený záznam může být
úryvek skladby nebo dokonce vybroukaná či zahvízdaná melodie. Mezi metody
rozpoznání skladby může patřit například spektrální analýza nahrávky nebo ex-
trahování dat ze záznamu, jako je tempo a text skladby. Tyto metody se často
doplňují a dohromady vylepšují přesnost rozpoznání. Je zřejmé, že aplikace umí
rozpoznat jen ty skladby, které už byly celé zmíněnými metodami jednou zpra-
cované, a vzniklá data jsou při identifikaci k dispozici. Data z nahrávky se totiž
porovnávají s daty zpracovaných skladeb a vybere se ta skladba, která má největší
shodu dle předem určených kritérií.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která rozpozná skladby z
krátkého úryvku původní skladby. Hlavní metoda rozpoznání bude spektrální
analýza nahrávky doplněná o klasifikaci dle tempa skladby. Aplikace by měla být
dostupná v mobilní, desktopové a webové verzi. Aplikaci si pro snazší zapama-
tování pojmenujeme Yöti. Abychom mohli vytyčit základní požadavky na naší
aplikaci, pojďme si představit základní vlastnosti, které by taková aplikace měla
splňovat.

1.1 Základní vlastnosti aplikace
Aplikace na rozpoznávání skladeb by měla splňovat několik základních vlast-

ností, bez kterých by aplikace nebyla pro uživatele atraktivní. Pro lepší pochopení
požadavků uživatele si v následují podsekci ukážeme několik situací pro použití
Yöti, na kterých si později požadované vlastnosti rozebereme detailněji.

Typické scénáře použití
S1 Uživatel vejde do kavárny, kde hraje hudba jako kulisa na pozadí a chce

znát jméno hrající skladby. Uživatel neví, jak dlouho už skladba hraje a
zároveň skladba nemá žádný text.

S2 Uživatel se dívá na televizi, kde zrovna hraje upoutávka na film se zajíma-
vým soundtrackem, který by si rád poslechl celý.

S3 Uživatel při práci na svém počítači slyší v rádiu novou skladbu a chtěl by
znát jejího autora.

Rozpoznání skladby
Všechny scénáře v podsekci 1.1 vyžadují možnost zaznamenání skladby, která

hraje v okolí uživatele. Z toho plyne první požadavek.
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P1 Umožnit zaznamenat úryvek skladby pomocí mikrofonu na zařízení.

Uživatel nemusí mít mnoho času pro pořízení úryvku skladby, jak je vidět na
situaci S2, proto musí být skladbu možné rozpoznat z úryvku o délce jednotek
sekund. Také by nemělo záležet z jaké části tento úryvek pochází, protože uživatel
takovou informaci znát nemusí, podobně jako v situaci S1.

P2 Skladbu je možné rozpoznat z úryvku o délce jednotek sekund.

P3 Úryvek může být z jakékoliv části původní skladby.

Po rozpoznání uživatel očekává informace o skladbě, pomocí kterých si ji může
jednoduše vyhledat na různých streamovacích platformách. V opačném případě
by uživatel měl být informován o selhání rozpoznání, aby mohl proces rozpoznání
opakovat. Z toho vyplývá následující požadavek.

P4 V případě rozpoznání skladby aplikace sdělí uživateli jméno skladby a jejího
autora. V opačném případě uživatele informuje o selhání.

Databáze skladeb
Aplikace umí rozpoznat jen skladby, které byly dříve zpracované rozpoznáva-

cím algoritmem, a data, která tento algoritmus vytvoří, je nutné mít při identifi-
kaci k dispozici.

P5 Mít databázi udržující data skladeb, které aplikace umí rozpoznat.

Velký počet existujících a nově vznikajících skladeb každý den znemožňuje z
kapacitních důvodů udržování databáze na zařízeních uživatelů. Pokud by uži-
vatel chtěl rozpoznat nově vydanou skladbu, kterou zrovna hrají v rádiu, jak je
znázorněné v situaci S3, musel by si nejdříve stáhnout aktualizaci databáze, aby
aplikace byla schopná skladbu rozpoznat. Z toho důvodu bychom chtěli mít da-
tabázi k dispozici na serveru, na který aplikace pouze odešle data k rozpoznání, a
uživatel si tak nemusí aktualizovat databázi skladeb. Dostáváme tedy následující
požadavek.

P6 Databáze by měla být k dispozici na serveru mimo zařízení uživatelů s
aplikací.

1.2 Rozšiřující funkcionality aplikace
Abychom stanovili rozšiřující požadavky na naši aplikaci, představíme si sou-

časně dostupné aplikace pro rozpoznávání skladeb. U nich si ukážeme jejich způ-
sob fungování a další funkce, které mimo rozpoznávání nabízí. Stanovíme na zá-
kladě toho požadavky na Yöti tak, aby byla s konkurencí srovnatelná.

Všechny aplikace, které si ukážeme, umí rozpoznávat skladby na základě krát-
kého úryvku původního díla a jsou testované na zařízení iPhone 7 Plus se sys-
témem iOS, protože jsme neměli k dispozici žádné funkční zařízení se systémem
Android.
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Společné vlastnosti
Většina aplikací rozpoznávajících hudbu má stejný způsob ovládání a chování

při procesu rozpoznávání skladby, liší se pouze v grafickém zpracování. Proces
můžeme rozdělit do pěti kroků:

1. uživatel stiskne tlačítko pro rozpoznání skladby,

2. aplikace zobrazí animaci znázorňující použití mikrofonu a naslouchání
skladby v okolí,

3. aplikace odešle zaznamenané audio na server k rozpoznání,

4. server odpoví s informacemi o skladbě,

5. aplikace zobrazí informace ze serveru uživateli.

Jednoduché a intuitivní použití by mělo být i u naší aplikace.

P7 Celý proces rozpoznání skladby by měl být zprostředkován jednoduchou
formou, jako je stisknutí jednoho tlačítka.

Shazam
Shazam [3] byla první masivně rozšířená aplikace sloužící k rozpoznávání skla-

deb. Hlavní stránka aplikace se skládá z tlačítka k rozpoznání a rolovacího listu
obsahujícího vyhledané skladby v minulosti. Ukázku této stránky můžeme vidět

[…]

Všechny tyto vlastnosti vychází z vlastností algoritmu popsaném v podkapitole
2.2.2.

Multiplatformnost

Řada požadavků byla kladena na multiplatformní vývoj aplikace který byl
uskutečněn pomocí frameworku Uno Platform. Výsledná aplikace je dostupná na
systémech Android, Windows 10 a ve webovém prohlížeči, takže požadavek P12
je splněný. Díky možnosti vyvíjet pro další platformy (včetně zmíněného iOS v
podkapitole 1.3) za pomoci frameworku Uno Platform je splněný i požadavek na
rozšiřitelnost P13.

Platformy mezi sebou sdílí maximální možné množství implementace, lišící
se pouze v přístupu k mikrofonu a souborům v úložišti zařízení, tedy požadavek
na sdílení implementované logiky P14 je také splněný. Rozšiřující funkce aplikace
jsou až na přehrání zaznamenaného audia ve webovém prohlížeči shodné na všech
platformách. Uživatelské rozhraní je také až na detaily popsané v podkapitole
5.1 stejné na všech platformách. Tyto detaily nemají dopad na finální dojem a
identifikaci naší aplikace, což byl hlavní záměr jednotného uživatelského rozhraní.
Můžeme tedy i požadavek P15 považovat za splněný.

Součástí výstupu této práce je také serverová část aplikace s databází skladeb.
Požadavky P5 a P6 jsou také splněné.

Funkcionality aplikace

Požadavky na funkcionalitu P4, P7 - P11 aplikace jsou splněné na všech
třech platformách, jak vyplývá z popisu aplikace v kapitole 4.
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6.2 Budoucí rozšíření
Před přidáváním rozšiřujících funkcionalit se aplikace nejprve musí aktualizo-

vat pomocí poslední verze frameworku Uno Platform, zejména by se měli aktu-
alizovat části aplikace zmíněné v kapitole 5. Při testování aplikace autor práce
získal cennou zpětnou vazbu, díky které vzniklo několik nápadů, jak by aplikace
šla vylepšit. Tyto nápady si nyní podrobněji rozebereme.

Uživatelské účty

První úprava by byla přidání uživatelských účtů, které by sloužili k identi-
fikaci autorů, kteří by do aplikace mohli přidat vlastní skladby. Běžný uživatel
by aplikaci mohl používat bez přihlášení, ale nemohl by do aplikace přidávat
žádné skladby. Uživatel identifikovaný jako autor by pak mohl spravovat veškeré
skladby které do aplikace přidal. Přidání uživatelských účtů by tak zmenšilo riziko
vandalizace databáze skladeb.

Omezit nahrávání skladeb

S omezením přidávání skladeb do databáze uživatelskými účty ztrácí smysl mít
možnost přidání skladby na všech platformách. Naopak by se dedikovalo jedno
okno aplikace na jedné platformě, na které by pro autory skladeb bylo nejpoho-
dlnější tento proces zrealizovat. Aplikace by na dané platformě přijímala vícero
formátů skladby, a současně by to tak dovolilo přidat mnohem víc informací o
dané skladbě, jako například odkaz na konkrétní skladbu v různých streamovacích
službách, nebo doplňující informace o albu.

Profilace aplikace

Protože je takřka nemožné získat přístup k velké databázi skladeb, které by
současná aplikace mohla využít a stát se tak opravdu konkurence schopná, po-
slední změnou by byla profilace celé aplikace na konkrétní hudební sektor. Jedna
z možností jsou malé začínající kapely a zpěváci, vystupující zejména na menších
koncertech a festivalech, nebo takzvaně předskakují velkým kapelám. Jak je ře-
čeno v podkapitole 1.2, takové kapely často nejsou dohledatelné v konkurenčních
aplikacích. Dobrým příkladem jsou například studentské kapely, které soutěží o
účast na festivalu Majáles [52]. Typické použití naší aplikace by pak sloužilo k
rozpoznání skladby a následnému dohledání kapely. Profilace aplikace by vyža-
dovala implementaci všech zmíněných rozšíření a navíc přidání možnosti zobrazit
informace o uživatelském účtu, který rozpoznanou skladbu do aplikace přidal.
Snížení celkového počtu skladeb v databázi by nám zároveň umožnil zmenšit da-
tové struktury, se kterými rozpoznávací algoritmus pracuje a celkové nároky na
serverovou část by se tak snížili, což je pro nekomerční aplikaci důležité.
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A. Přílohy
Přehled elektronických příloh

installation – adresář obsahující instalační balíčky aplikace
admin – adresář obsahující instalační balíčky
administrátorské verze aplikace

android – instalační balíček pro systém Android
win – instalační balíček pro systém Windows 10

user – adresář obsahující instalační balíčky uživatelské
verze aplikace

android – instalační balíček pro systém Android
win – instalační balíček pro systém Windows 10

wasm – pomocné soubory pro publikování aplikace jako
statickou stránku

src – zdrojové kódy aplikace
AudioRecognitionLibrary – zdrojový kód knihovny na
rozpoznání skladeb
SharedTypes – pomocný zdrojový kód sdílený mezi
serverovou a klientskou částí
Visualizer – zdrojový kód pomocného projektu na
vizualizaci audio dat
Yoti – zdrojové kódy samotné aplikace

Assets – font použitý v aplikaci
Yoti.Droid – zdrojový kód specifický pro platformu
Android
Yoti.Shared – sdílený zdrojový kód mezi jednotlivými
platformami
Yoti.UWP – zdrojový kód specifický pro platformu UWP
Yoti.Wasm – zdrojový kód specifický pro platformu
WebAssembly

Yoti.Server – zdrojový kód serverové části aplikace
Yoti.sln – solution pro Visual Studio 2019

tex – adresář obsahující zdrojové soubory textu práce v LATEX
img – obrázky použité v práci
src – samotné soubory LATEX

prace.pdf – text práce v souboru formátu PDF/A
README.txt – soubor popisující strukturu přílohy
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