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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autor práce plně splnil zadání a výsledkem je funkční multiplatformní aplikace se

serverovou částí. Serverová část je sice spíše navržná jako „demo“ pro používání aplikace, a

není navržena pro reálné nasazení s množstvím reálných uživatelů, nicméně to je v práci

diskutováno a není to na závadu výsledku bakalářské práce jako celku, jelikož se autor

dostatečně intenzivně věnoval uživatelské aplikaci. Autor v práci sice implementoval

existující algoritmus pro rozpoznávání hudby, nicméně ten není rozhodně jednoduchý, a autor

ho zvládl pochopit a naimplementovat velmi dobře.

Velmi oceňuji, že se autorovi opravdu poradařilo aplikaci odladit a plně zprovoznit na 3 dosti

rozdílných platformách – Windows 10, Android a web assembly (webová aplikace u klienta).

Přestože autor používá Uno Platform, tak jednotný návrh aplikace na všechny platformy

rohodně nebyl snadný, a autor práce ho dobře zvládl (včetně komunikace s vývojovým týmem

Uno Platform při řešení různých závad samotné platformy).

Rozsah kódu je kolem 160 kB C# kódu včetně dokumentačních komentářů, což odpovídá

běžné bakalářské práci, a rozsahem textu 80 stran se práce řadí spíše mezi lehce

nadstandardní.

Celkově je práce velmi povedená, a jak implementační, tak textová část si zaslouží nelepší

hodnocení.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Celý text práce je napsaný velmi přehledně a je dobře čitelný. Autor jako dobrý

softwarový inženýr provádí kvalitní a pečlivě detailní analýzu požadavků uživatele, a stejně

tak dobrou analýzu samotného řešení. Velmi pěkně je provedena i programátorská

dokumentace i dokumentace uživatelská.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Celkový návrh aplikace je velmi dobrý, a odpovídá kvalitnímu softwarově

inženýrskému přístupu – zvláště oceňuji dobré oddělení částí a silný důraz na portabilitu

řešení. Autor používá velmi dobré jmené konvence a kód velmi pečlive komentuje nejen

dokumentačními komentáři.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 3. září 2021 Podpis